

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO
DISTRITO JUDICIAL DE MEDELLÍN



JUZGADO DE FAMILIA EN ORALIDAD DE GIRARDOTA – ANTIOQUIA

Calle 6 Nro. 14 – 43 Oficina 201, Teléfono: 2893301
Correo: j01fgirardota@cendoj.ramajudicial.gov.co

Girardota, Antioquia, trece (13) de enero de dos mil veintiuno (2021)

Radicado 05-308-31-10-001-2016-00244-00

Atendiendo lo dispuesto en el artículo 446 del Código General Del Proceso, en armonía con el 110 ibídem, el 15 de junio de 2018, se dio traslado de la liquidación del crédito que presentó la parte ejecutante y, dentro del término de traslado, no se formularon objeciones (folios 59 y 60).

Revisada la liquidación referida se concluye que no es de recibo porque en el documento que se presentó para la ejecución, se constata que se fijó una cuota alimentaria ordinaria mensual y una cuota adicional por el mismo valor en el mes de diciembre de cada año, incrementada anualmente en el porcentaje que se aumente el salario mínimo legal mensual y en la liquidación presentada además de no cobrar la cuota adicional causada para los años 2015, 2016 y 2017, no se aplica el incremento del salario mínimo mensual legal vigente como fue decretado para cada año sino del IPC en forma errada.

Tampoco se tuvieron en cuenta los abonos que se han realizado en razón de las retenciones del salario del ejecutado hechas por el embargo y no se tuvo en cuenta que prosperó la excepción de pago parcial propuesta por el señor Leonardo de Jesús Múnera Castrillón, por lo que no es procedente cobrar las cuotas alimentarias causadas en los meses de julio y agosto de 2015.

Igualmente, la liquidación se presenta sin liquidar los intereses causados teniendo en cuenta el porcentaje autorizado en el artículo 1617 del Código Civil e iniciando su cobro desde la primera cuota incumplida para irse incrementando el total de los mismos a medida que se imputa mensualmente el valor de la cuota alimentaria adeudada y los abonos realizados.

Teniendo en cuenta los yerros referidos, el Juzgado **PROCEDE A MODIFICAR** la liquidación del crédito que se presentó por la ejecutante, y a fin de tener control y certeza de lo que se adeuda a la fecha, considera el despacho procedente liquidar de oficio el crédito **desde el 1º de julio de 2015 hasta el 30 de diciembre de 2020**, así:

Tasa Inter.	0,500%	Hasta	31-dic-20							
Saldo de Capital, Fl. >>										
Saldo de Intereses, Fl. >>										
Vigencia			Incremento	Cuotas	Cuota	LIQUIDACIÓN DEL CRÉDITO				
Desde	Hasta	de SMM	Alimentarias	adicional	Capital Liquidable	días	Liq Intereses	Abonos	Saldo Intereses	Saldo de Capital más
								Valor	Folio	
01-jul-15	31-jul-15		200.000,00		0,00		0,00		0,00	0,00
01-jul-15	31-jul-15	0,00%			0,00	30			0,00	0,00
01-ago-15	31-ago-15	0,00%			0,00	30			0,00	0,00
01-sep-15	30-sep-15	0,00%	200.000,00		200.000,00	30	1.000,00		1.000,00	201.000,00
01-oct-15	31-oct-15	0,00%	200.000,00		400.000,00	30	2.000,00		3.000,00	403.000,00
01-nov-15	30-nov-15	0,00%	200.000,00		600.000,00	30	3.000,00		6.000,00	606.000,00
01-dic-15	31-dic-15	0,00%	200.000,00	200.000,00	1.000.000,00	30	5.000,00		11.000,00	1.011.000,00
01-ene-16	31-ene-16	7,00%	214.000,00		1.214.000,00	30	6.070,00		17.070,00	1.231.070,00
01-feb-16	29-feb-16	7,00%	214.000,00		1.428.000,00	30	7.140,00		24.210,00	1.452.210,00
01-mar-16	31-mar-16	7,00%	214.000,00		1.642.000,00	30	8.210,00		32.420,00	1.674.420,00
01-abr-16	30-abr-16	7,00%	214.000,00		1.856.000,00	30	9.280,00		41.700,00	1.897.700,00
01-may-16	31-may-16	7,00%	214.000,00		2.070.000,00	30	10.350,00		52.050,00	2.122.050,00
01-jun-16	30-jun-16	7,00%	214.000,00		2.284.000,00	30	11.420,00		63.470,00	2.347.470,00
01-jul-16	31-jul-16	7,00%	214.000,00		2.498.000,00	30	12.490,00		75.960,00	2.573.960,00
01-ago-16	31-ago-16	7,00%	214.000,00		2.712.000,00	30	13.560,00		89.520,00	2.601.520,00
01-sep-16	30-sep-16	7,00%	214.000,00		2.926.000,00	30	14.630,00		104.150,00	3.030.150,00
01-oct-16	31-oct-16	7,00%	214.000,00		3.140.000,00	30	15.700,00		119.850,00	3.259.850,00
01-nov-16	30-nov-16	7,00%	214.000,00		3.354.000,00	30	16.770,00	450.140,00	-313.520,00	3.040.480,00
01-dic-16	31-dic-16	7,00%	214.000,00	214.000,00	3.468.480,00	30	17.342,40	210.710,00	-193.367,60	3.275.112,40
01-ene-17	31-ene-17	7,00%	228.980,00		3.504.092,40	30	17.520,46	222.818,00	-205.297,54	3.298.794,86
01-feb-17	28-feb-17	7,00%	228.980,00		3.527.774,86	30	17.638,87	222.818,00	-205.179,13	3.322.595,74
01-mar-17	31-mar-17	7,00%	228.980,00		3.551.575,74	30	17.757,88	222.818,00	-205.060,12	3.346.515,61
01-abr-17	30-abr-17	7,00%	228.980,00		3.575.495,61	30	17.877,48	222.818,00	-204.940,52	3.370.555,09
01-may-17	31-may-17	7,00%	228.980,00		3.599.535,09	30	17.997,68	222.818,00	-204.820,32	3.394.714,77
01-jun-17	30-jun-17	7,00%	228.980,00		3.623.694,77	30	18.118,47	476.016,00	-457.897,53	3.165.797,24
01-jul-17	31-jul-17	7,00%	228.980,00		3.394.777,24	30	16.973,89	222.818,00	-205.844,11	3.188.933,13
01-ago-17	31-ago-17	7,00%	228.980,00		3.417.913,13	30	17.089,57	222.818,00	-205.728,43	3.212.184,69
01-sep-17	30-sep-17	7,00%	228.980,00		3.441.164,69	30	17.205,82	222.818,00	-205.612,18	3.235.552,52
01-oct-17	31-oct-17	7,00%	228.980,00		3.464.532,52	30	17.322,66	222.818,00	-205.495,34	3.259.037,18
01-nov-17	30-nov-17	7,00%	228.980,00		3.488.017,18	30	17.440,09	476.016,00	-458.575,91	3.029.441,27
01-dic-17	31-dic-17	7,00%	228.980,00	228.980,00	3.487.401,27	30	17.437,01	222.818,00	-205.380,99	3.282.020,27
01-ene-18	31-ene-18	5,90%	242.489,82		3.524.510,09	30	17.622,55	231.913,00	-214.290,45	3.310.219,64
01-feb-18	28-feb-18	5,90%	242.489,82		3.552.709,46	30	17.763,55	231.913,00	-214.149,45	3.338.560,01
01-mar-18	31-mar-18	5,90%	242.489,82		3.581.049,83	30	17.905,25	231.913,00	-214.007,75	3.367.042,08
01-abr-18	30-abr-18	5,90%	242.489,82		3.609.531,90	30	18.047,66	231.913,00	-213.865,34	3.395.666,56
01-may-18	31-may-18	5,90%	242.489,82		3.638.156,38	30	18.190,78	231.913,00	-213.722,22	3.424.434,16
01-jun-18	30-jun-18	5,90%	242.489,82		3.666.923,98	30	18.334,82	495.466,00	-477.131,38	3.189.792,60
01-jul-18	31-jul-18	5,90%	242.489,82		3.432.282,42	30	17.161,41	231.913,00	-214.751,59	3.217.530,83
01-ago-18	31-ago-18	5,90%	242.489,82		3.460.020,65	30	17.300,10	231.913,00	-214.612,90	3.245.407,76
01-sep-18	30-sep-18	5,90%	242.489,82		3.487.897,58	30	17.439,49	231.913,00	-214.473,51	3.273.424,06
01-oct-18	31-oct-18	5,90%	242.489,82		3.515.913,88	30	17.579,57	231.913,00	-214.333,43	3.301.580,45
01-nov-18	30-nov-18	5,90%	242.489,82		3.544.070,27	30	17.720,35	495.466,00	-477.745,65	3.066.324,62
01-dic-18	31-dic-18	5,90%	242.489,82	242.489,82	3.551.304,26	30	17.756,52	231.913,00	-214.156,48	3.337.147,79
01-ene-19	31-ene-19	6,00%	257.039,21		3.594.187,00	30	17.970,93	239.294,00	-221.323,07	3.372.863,93
01-feb-19	28-feb-19	6,00%	257.039,21		3.629.903,14	30	18.149,52	239.294,00	-221.144,48	3.408.758,66
01-mar-19	31-mar-19	6,00%	257.039,21		3.665.797,86	30	18.328,99	239.294,00	-220.965,01	3.444.832,85
01-abr-19	30-abr-19	6,00%	257.039,21		3.701.872,06	30	18.509,36	239.294,00	-220.784,64	3.481.087,42
01-may-19	31-may-19	6,00%	257.039,21		3.738.126,83	30	18.690,63	239.294,00	-220.603,37	3.517.523,27
01-jun-19	30-jun-19	6,00%	257.039,21		3.774.562,47	30	18.872,81	511.228,00	-492.355,19	3.282.207,29
01-jul-19	31-jul-19	6,00%	257.039,21		3.539.246,50	30	17.696,23	239.294,00	-221.597,77	3.317.648,73
01-ago-19	31-ago-19	6,00%	257.039,21		3.574.687,94	30	17.873,44	239.294,00	-221.420,56	3.353.267,38
01-sep-19	30-sep-19	6,00%	257.039,21		3.610.306,59	30	18.051,53	239.294,00	-221.242,47	3.389.064,12
01-oct-19	31-oct-19	6,00%	257.039,21		3.646.103,33	30	18.230,52	239.294,00	-221.063,48	3.425.039,85
01-nov-19	30-nov-19	6,00%	257.039,21		3.682.079,05	30	18.410,40	511.228,00	-492.817,60	3.189.261,45
01-dic-19	31-dic-19	6,00%	257.039,21	257.039,21	3.703.339,87	30	18.516,70	239.294,00	-220.777,30	3.482.562,57
01-ene-20	31-ene-20	6,00%	272.461,56		3.755.024,13	30	18.775,12	254.028,00	-235.252,88	3.519.771,25
01-feb-20	29-feb-20	6,00%	272.461,56		3.792.232,81	30	18.961,16	254.028,00	-235.066,84	3.557.165,97
01-mar-20	31-mar-20	6,00%	272.461,56		3.829.827,53	30	19.148,14	254.028,00	-234.879,86	3.594.747,67
01-abr-20	30-abr-20	6,00%	272.461,56		3.867.209,23	30	19.336,05	254.028,00	-234.691,95	3.632.517,28
01-may-20	31-may-20	6,00%	272.461,56		3.904.978,84	30	19.524,89	254.028,00	-234.503,11	3.670.475,73
01-jun-20	30-jun-20	6,00%	272.461,56		3.942.937,29	30	19.714,69	536.296,00	-516.581,31	3.426.355,98
01-jul-20	31-jul-20	6,00%	272.461,56		3.698.817,54	30	18.494,09	254.028,00	-235.633,91	3.463.283,63
01-ago-20	31-ago-20	6,00%	272.461,56		3.735.745,19	30	18.678,73	254.028,00	-235.349,27	3.500.395,91
01-sep-20	30-sep-20	6,00%	272.461,56		3.772.857,47	30	18.864,29	254.028,00	-235.163,71	3.537.693,76
01-oct-20	31-oct-20	6,00%	272.461,56		3.810.155,32	30	19.050,78	254.028,00	-234.977,22	3.575.178,10
01-nov-20	30-nov-20	6,00%	272.461,56		3.847.639,66	30	19.238,20	536.296,00	-517.057,80	3.330.581,85
01-dic-20	31-dic-20	6,00%	272.461,56	272.461,56	3.875.504,97	30	19.377,52	254.028,00	-234.650,48	3.640.854,50
Resultados >>								14.179.392,00	0,00	3.640.854,50
SALDO DE CAPITAL										3.640.854,50
SALDO DE INTERESES										0,00
TOTAL CAPITAL ADEUDADO										3.640.854,50

Teniendo en cuenta lo anterior, **es procedente continuar con la entrega** de depósitos judiciales a favor del niño Jerónimo Múnera Atehortúa, hasta el pago total de la obligación.

NOTIFÍQUESEY CUMPLASE


LINA MARIA OROZCO POSADA
Jueza

